
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 29 del 05/03/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

103 
  

  
05/03/2014  

ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XV 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA. CONTRIBUTO AGLI  
ELETTORI SARDI EMIGRATI ALL’ESTERO DI CUI ALLA L.R.  
N.9/1984: RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE ALL’ECONOMO  E 
NON UTILIZZATE.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n° 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonchè l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 8.01.2014 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1  del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco stesso Dott. Deplano Gian Basilio; 
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile 
del procedimento dell’Ufficio Amministrativo; 
Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 è stato differito al 30.04.2014 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 



 

 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1/E del 29.12.2013 sono 
stati convocati per il 16 febbraio 2014 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni del XV 
Consiglio Regionale della Sardegna e del Presidente della Regione; 
 
VISTA la circolare della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Affari Generali - prot. 
48 del 07.01.2014, avente per oggetto: Elezioni del Presidente della della Regione e del XV 
Consiglio regionale della Sardegna – Rimborsi per gli elettori sardi residenti all’estero iscritti 
all’AIRE; 
 
VISTA la L.R. n. 9/1984 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme per l’agevolare 
l’esercizio del diritto di voto degli elettori sardi residenti  all’Estero per il rinnovo del Consiglio 
Regionale, per la partecipazione ai Referendum Regionali e per il rinnovo dei Consigli Comunali e 
Provinciali; 
 
VISTE le Norme Generali  in materia di contributi agli elettori sardi che si presentano a votare in 
occasione delle consultazioni per il rinnovo del Consiglio Regionale, Comunale o Provinciale e dei 
Referendum Regionali, pubblicate sul sito Internet della Regione Sarda a cura dell’Assessorato 
AA.GG.; 
DATO ATTO che le suddette norme prevedono un contributo commisurato alle spese di viaggio 
effettivamente sostenute fino ad un massimo di 250 Euro per gli elettori provenienti da paesi 
europei e 1.000 Euro per gli elettori provenienti da paesi extraeuropei; 
 
VISTA la propria determinazione n. 18 del 11.02.2014 relativa all’anticipazione all’Economo del 
Comune della somma di  €. 2.500,00 per il pagamento del contributo previsto dalla L.R. n. 9/1984 
agli elettori sardi all’estero lo svolgimento delle elezioni delle consultazioni elettorali in oggetto; 
 
VISTO il rendiconto delle somme erogate a tal fine, predisposto da questo Servizio per l’inoltro 
all’Assessorato Affari Generali della R.A.S. con richiesta di rimborso delle somme anticipate per 
l’importo di € 487,20 a favore di n° 2 elettori residenti in Paesi CEE; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario rifondere al Tesoriere la somma non utilizzata, che 
ammonta a €  2.012,80; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio; 
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
VISTO il D. L. 30/3/2001 n° 165; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
 
Di dare mandato all’Economo per rifondere al Tesoriere del Comune le somme non utilizzate per 
l’erogazione del contributo previsto dalla L.R. n. 9/1984 agli elettori sardi all’estero, in occasione 
delle Elezioni del XV Consiglio Regionale della Sardegna e del Presidente della Regione del 16 



 

 

febbraio 2014, che ammontano a € 2.012,80, mediante reversale di cassa emessa dall’Ufficio 
Ragioneria, con prelievo dal c/c economale n. 070309839 e con imputazione al capitolo in entrata 
6008, titolo 4, intervento 5, in Conto Competenza del Bilancio 2014; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Mauro Serrau  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/03/2014  
  
Ussassai, 05/03/2014        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


